⁵ Monograficzne opracowanie tego dziełka, które ogłosił *de Waal J.*: *De Modus legendi abbreviaturas in utroque iure, oudste proeve eener regts-encyclopedie uit de vijftiende eeuw*, Amsterdam 1868 (*Verslagen en Mededeelingen der Koninklijke Akademie van wetenschappen, afdeeling letterkunde, Deel XI*) niestety nie było mi dostępne.

postuletur...“ etc., urozmaiconą przykładami prawidłowego alegowania i roz-
wiązywania spotykanych w dziełach prawniczych alegacji oraz niektórymi
versus memoriales. W dalszym ciągu podane są zestawienia najczęściej używa-
nych skrótów. Ta część zaczyna się: *Praemissis itaque nominibus et divisionibus
librorum utriusque iuris cum modis allegandi in ipsis, nunc pro faciliori lectura
textum glosarum et doctorum tam in iure canonico quam in iure civili sub-
dentur aliqua nonnullis tamen, quae olim fuerant omissa, superadditis. Primum
igitur tene istam regulam: quod quaecumque literarum alphabeti ponatur sola
in textibus iuris maxime canonici, significat nomen proprium viri vel mulieris.
Exemplum de testibus c. ex parte A. id est Adae vel Anthonii. de of. dele. c. p.
et g. id est Petri et Guillermi. Sed aliquando in textibus iuris civilis inveniuntur
literae solae: ut C. magnum id est Carus, L. id est Lelius, T. id est Titius et sic
de aliis. Veruntamen ut in istarum abbreviaturarum lectura ordinate proceda-
tur, consonum videtur secundum literarum alphabeti ordinem eas declarare.
Incipiamus igitur ab hac litera a. super quam tales inveniuntur in iuris canonici
textibus abbreviaturae: Ap. se. le. id est apostolicae sedis legatus, Ap. re. id
est appellatione remota. itd. itd.¹. Po tej wstępnej partii podającej dość chao-
tycznie pewną ilość skrótów, idą właściwe spisy ułożone alfabetycznie
według poszczególnych liter, dające obok imion znanych i cytowanych często
prawników (skrótów i ich rozwiązania) skrótów wcale licznych wyrazów i zwrotów
prawniczych.*

Dalsze części składowe „Modus legendi“ występujące w olbrzymiej więk-
szości drukowanych wydań¹, są:

- a) wykaz kolejnych rubryk tytułów Dekretów Grzegorza IX w abbre-
wiaturach wraz z rozwiązaniem. Rozpoczyna się on od krótkiego
wstępu: *Quia ad praemissarum noticiam necessarium est habere ru-
bricas seu titulos utriusque iuris abbreviatos et extensos, praeponam
rubricas iuris canonici propter earum paucitatem respectu rubricarum
iuris civilis. Quas etiam subiungam. Etiam quoniam ut supra praemisi,
ius canonicum praefertur iuri civili ratione dignitatis et excellentiae
etc. Sequuntur ergo rubricae Decretalium et per consequens Sexti et
Clementinarum eo ordine, quo ponuntur in Decretalibus, primitus
abbreviatae, deinde extensae, et postea ut eo facilius menti teneantur
metricae in LIII versibus colligentur. Unde nota, quod hi sunt tituli
Decretalium non inspecto ordine alphabeti, et primo primi libri, se-
cundo secundi etc.*
- b) 53 *versus memoriales* z podaniem treści tytułów Dekretów w ich
kolejności,